CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
               Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

        Estado de São Paulo
    E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2709 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
10 de dezembro de 2012. Ao décimo dia do mês de dezembro de dois mil e doze, às
20 horas,  na Sala  das Sessões "Dr.  Fernando Costa"  teve início  a  2709ª  sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, Hilderaldo Luiz Sumaio, Juliano Marquezelli, Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros, Roberto Bruno, Valdir Rosa e
Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a Ata nº 2708 da Sessão Ordinária de 03 de dezembro de 2012, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  O  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º
Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  com  a  leitura  do
Expediente. Neste momento o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
solicitou a dispensa da leitura do Expediente e do Relatório de Atividades de 2012,
sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Em seguida, o
Sr. Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Informativo da Fupesp,
Linha de Frente, 11/2012; 02) – Revista Contas, 12/2012 a 01/2013; 03) – Jornal do
Interior, Ano XIII, nº 92, 11/2012; 04) – Jornal do Senado, Ano XVIII, nº 3775, 11/2012;
05) – Informativo da Manhanelli Associados, sobre o curso, “Marketing Pós-Eleitoral”,
dias 14 e 15/12/2012; 06) –  Convite do Executivo Municipal, para a solenidade de
entrega  da  Praça  “Conselheiro  Antonio  Prado”,  dia  10/12/2012;  07)  – Convite  do
Executivo Municipal, para a solenidade de inauguração da Estrada Vicinal “Fernando
Luiz Landgraf” (Estrada da Cantareira), dia 15/12/2012; 08) – Convite da Policia Militar
do Estado de São Paulo, para a solenidade de formatura do PROERD – Programa
Educacional de Resistência às Drogas e à Violência, dia 07/12/2012; 09) – Telegrama
nº  11/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros referente ao Pagamento de FAEC SIA – Mamografia para rastreamento
Comp 09/2012, (R$ 6.300,00); 10) – Telegrama nº 6097/MS/SE/FNS, do Ministério da
Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente ao Pagamento de
Teto  Municipal  Rede  Saúde  Mental  RSME Comp 11/2012,  (R$  46.024,88);  11)  –
Telegrama nº 5085/MS/SE/FNS do Ministério da Saúde, informando a liberação de
recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, referente ao Pagamento de Teto
Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Comp 11/2012, (R$
378.475,15); 12) – Informativo Asmipir, 4º Trimestre de 2012; 13) – Convite da ETEC
Tenente Aviador Gustavo Klug, para as Sessões Solenes de Formatura dos alunos,
dia 13 e 20/12/2012; 14) – Requerimento do Vereador Antonio Carlos Duz, solicitando
a retirada definitiva do Projeto de Lei nº 146/2012, de autoria deste Edil,  que visa
denominar de “Oto José Xavier”, a Rua 20, do Loteamento Jardim Millenium, neste
Município; 15) – Requerimento do Vereador Otacilio José Barreiros, solicitando cópia
integral  da  Representação  em  face  do  vereador  Antonio  Carlos  Duz,  objeto  do
protocolado  na  secretaria  da  Câmara  sob  o  nº  02480,  de  04/12/2012;  16)  –
Representação subscrita por Ademir Alves Lindo em face do vereador Antonio Carlos
Duz; 17) – Relatório de Atividades 2012 da Câmara Municipal de Pirassununga; 18) –
Ofício nº 459/2012, da Telefônica do Brasil S/A, Divisão Institucional Campinas, em
atenção  ao  Requerimento  nº  537/2012,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,
visando a transferência do orelhão defronte à Igreja Santa Luzia situada à Rua Lisette
Wegmuller, Jardim Ferrarezzi; 19) – Ofício nº 300/2012, da Secretaria de Estado dos
Direitos da Pessoa com Deficiência, em atenção ao Requerimento nº 578/2012, de
autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  visando  permitir  a  vinda  a  nossa  cidade  da
Unidade Móvel da Rede de Reabilitação “Lucy Montoro” e da versão itinerante do

    - 1 -

           CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
               Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

        Estado de São Paulo
    E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

“Memorial  da  Inclusão”;  20)  –  Ofício  do  Presidente  Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno, encaminhando os Balancetes da Receita e Despesas, referente ao mês
de  11/2012;  21)  –  Ofício  nº  100/2012,  da  Procuradoria  Geral  do  Município,
encaminhando  o  Termo  de  Convênio,  entabulado  com  a  “Associação  de  Pais  e
Amigos dos Excepcionais de Pirassununga” (Convênio nº 42/2012);  22) – Ofício nº
99/2012, da Procuradoria Geral do Município, encaminhando o Termo de Convênio,
entabulado  com  a  “Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga”
(Convênio  nº  40/2012);  23)  –  Ofício  GAB nº  617/2012,  do  Executivo  Municipal  e
Secretária  Municipal  de  Governo,  em atenção  ao  Requerimento  nº  577/2012,  de
autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, visando a realização de estudos para a
destinação de área e a construção de uma pista de Motocross em nosso Município,
encaminhando-se  abaixo-assinados; 24)  –  Ofício  GAB nº  604/2012,  do  Executivo
Municipal  e  Secretária  Municipal  de  Governo,  em  atenção  ao  Requerimento  nº
578/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, visando permitir a vinda a nossa
cidade  da  Unidade  Móvel  da  Rede  de  Reabilitação  “Lucy  Montoro”  e  da  versão
itinerante do “Memorial  da Inclusão”;  25) –  Ofício GAB nº 616/2012, do Executivo
Municipal e Secretária Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 99/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, a respeito de informações sobre
empresas que se utilizam de propagandas para divulgar seus negócios, através de
colagem de panfletos nos postes de iluminação pública, semáforos, rotatórias e até
bandeiras;   26)  –  Ofício  GAB  nº  615/2012,  do  Executivo  Municipal  e  Secretária
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 98/2012, de autoria
do  Vereador  Roberto  Bruno,  a  respeito  de  informações  sobre  a  possível  falta  de
medicamentos  para  diabetes  e  circulação,  dentro  outros,  na  rede  de  saúde  do
Município; 27) – Ofício nº 153/2012 do Executivo Municipal, encaminhando o Projeto
de Lei que recebeu o nº 157/2012, que autorizar o Poder Executivo a suplementar
dotação orçamentária que especifica. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;  28) – Ofício nº 154/2012 do
Executivo Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 158/2012, que
autorizar  o  Poder  Executivo  a  suplementar  dotação  orçamentária  que  especifica.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres; 29) -  Projeto de Lei nº 159/2012, de autoria do Vereador Valdir Rosa,
que visa denominar de “Oto José Xavier”, a Rua 02, do Lotamento “Residencial Vila
Romana”,  neste  Município.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres; 30) - Projeto de Lei nº 160/2012, de
autoria do Vereador Juliano Marquezelli, que visa denominar de “Doutor Jarbas José
Cardoso”  a  Rua  11,  do  Loteamento  Jardim  São  Valentim,  neste  Município.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres.  Em seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao Vereador  Hilderaldo  Luiz
Sumaio,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  31)  -  Requerimento  nº
640/2012, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e
subscrito por mais sete edis, para que seja incluído na ordem do dia e apreciado sob
regime de urgência, o Projeto de Lei nº 157/2012, de autoria do Executivo Municipal,
que  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  suplementar  dotação  orçamentária  que
especifica,  a  fim  de  aditar  convênio  celebrado  com  a  Associação  Nosso  Desafio
Pirassununga  -  ANDE.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes;  32)  -
Requerimento nº 641/2012, de autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais
sete edis, para que seja incluído na ordem do dia e apreciado sob regime de urgência,
o Projeto de Lei nº 158/2012, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o

    - 2 -

           CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
               Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

        Estado de São Paulo
    E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Poder Executivo a suplementar dotação orçamentária que especifica, a fim de aditar
convênio  celebrado  com  a  Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 33) - Requerimento
nº 642/2012, de autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais oito edis, para
que seja incluído na ordem do dia e apreciado sob regime de urgência, o Projeto de
Lei nº 159/2012, de autoria do Vereador Valdir Rosa, que visa denominar de “Oto José
Xavier”,  a  Rua  02,  do  Lotamento  “Residencial  Vila  Romana”,  neste  Município.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 34) - Requerimento nº 643/2012,
de autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais oito edis, para que seja
incluído na ordem do dia e apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Lei nº
160/2012, de autoria do Vereador Juliano Marquezelli, que visa denominar de “Doutor
Jarbas  José  Cardoso”  a  Rua  11,  do  Loteamento  Jardim  São  Valentim,  neste
Município.  Aprovado por  unanimidade de votos  dos presentes.  Em seguida,  o  Sr.
Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno consultou o Sr.  Secretário,
Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente.
Inscrito, usou da palavra, o Vereador Otacilio José Barreiros. Em seguida, usou da
palavra o Vereador inscrito Natal Furlan, sendo aparteado pelos vereadores Otacilio
José Barreiros e Hilderaldo Luiz Sumaio. Logo após, usou da palavra o já inscrito
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Em seguida, usou da palavra o Vereador
inscrito Hilderaldo Luiz Sumaio, sendo aparteado pelos Vereadores Natal  Furlan e
Otacilio José Barreiros. Usou da palavra o Vereador inscrito Valdir Rosa. Em seguida,
usou da palavra o já inscrito Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho.
Por fim,  o já inscrito vereador Roberto Bruno usou da palavra. Em seguida,  o Sr.
Presidente, passou a Ordem do Dia: 01) – Primeira e Segunda Discussão do Projeto
de Lei nº 157/2012, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder
Executivo  a  suplementar  dotação  orçamentária  que  especifica,  a  fim  de  aditar
convênio  celebrado  com  a  “Associação  Nosso  Desafio  Pirassununga  -  ANDE”.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  02)  –  Primeira  e  Segunda
Discussão do Projeto de Lei nº 158/2012, de autoria do Executivo Municipal, que visa
autorizar o Poder Executivo a suplementar dotação orçamentária que especifica, a fim
de aditar convênio celebrado com a “Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de
Pirassununga.  Em discussão,  usou da palavra o Vereador  Otacilio José Barreiros,
sendo aparteado pelos vereadores Natal Furlan, Valdir Rosa e Antonio Carlos Bueno
Gonçalves. Colocado em Primeira e Segunda Discussão, o Projeto de Lei nº 158/2012
foi  aprovado por  unanimidade de votos  dos presentes.  03)  – Primeira e Segunda
Discussão do Projeto de Lei nº 159/2012, de autoria do Vereador Valdir Rosa, que
visa  denominar  de  “Oto  José Xavier”  a  Rua 02,  do  Loteamento  “Residencial  Vila
Romana”, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 04) -
Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 160/2012, de autoria do Vereador
Juliano Marquezelli, que visa denominar de “Dr. Jarbas José Cardoso” a Rua 11, do
Loteamento “Jardim São Valentim”, neste Município. Aprovado por unanimidade de
votos dos presentes. 05) - Segunda Discussão do Projeto de Lei Complementar nº
03/2012, de autoria do Executivo Municipal,  que visa a regularização de lotes em
desacordo com o previsto na Lei Complementar nº 75, de 28 de dezembro de 2006.
Foi  apresentada a  Emenda nº  01/2012,  a  qual  foi  lida  pelo  Secretário  e  recebeu
pareceres verbais favoráveis das Comissões Permanentes. Em discussão, usou da
palavra o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sendo aparteado
pelos  vereadores:  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  Natal  Furlan,  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves, Otacilio José Barreiros, Valdir Rosa e contra aparteado pelos vereadores

    - 3 -

           CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
               Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

        Estado de São Paulo
    E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Otacilio José Barreiros. A seguir, usou da palavra
o vereador Otacilio José Barreiros. Por fim usou da palavra o Vereador Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  sendo  aparteado  pelo  Vereador  Valdir  Rosa.  Colocado  em
Segunda Discussão,  o  Projeto  de Lei  Complementar  nº  03/2012 foi  aprovado por
unanimidade de votos dos presentes, bem como a emenda apresentada. Terminada a
Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz
Sumaio se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito, usou da
palavra  o  Veraedor  Otacilio  José  Barreiros.  Por  fim,  usou  da  palavra  o  Vereador
inscrito Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Não havendo mais vereadores
inscritos, e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, deu por encerrada a
presente  sessão,  tendo faltado a  mesma o  Vereador  Antonio  Carlos  Duz.  E para
constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a qual
é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada
pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 4 -